
Департамент по образованию администрации Волгограда
Краснооктябрьское территориальное управление

Муниципальное общеобразовательное учреждение
          «Средняя  школа № 13 Краснооктябрьского района Волгограда» 
400123, г. Волгоград, ул. Таращанцев,51                                                                тел. 71-34-66

ПРИКАЗ 

 «29» августа   2025                                                                                                                  № 282

О реализации Единой модели
 профессиональной ориентации
 в МОУ СШ № 13 в  2025-2026 
 учебном году

   В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 августа 
2023 г. № 650 «Об утверждении Порядка осуществления мероприятий по профессиональной 
ориентации  обучающихся  по  образовательным  программам  основного  общего  и  среднего 
общего  образования»,  Методическими  рекомендациями  по  реализации  Единой  модели 
профессиональной  ориентации  обучающихся  6-11  классов  образовательных  организациях 
Российской  Федерации,  реализующих  образовательные  программы  основного  общего  и 
среднего  общего  образования,  утвержденными   Протоколом  Всероссийского  экспертного 
совета по профориентации от 16 июля  2025 № 02, приказом комитета образования и науки 
Волгоградской  области  от  05.06.2025  №  544  «О  некоторых  вопросах  реализации  проекта 
Единая  модель профориентации «Билет в будущее» в Волгоградской области в 2025/2026 
учебном году»,  приказом  КТУ ДОАВ  от 29.08.2025 № 343 «О реализации Единой модели 
профессиональной  ориентации  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях 
Краснооктябрьского района Волгограда в 2025/2026 учебном году», с целью продолжения   
реализации Единой модели профессиональной ориентации в  МОУ СШ № 13  

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Обеспечить реализацию Единой  модели  профессиональной ориентации  в МОУ СШ № 13 в 
2025-2026 учебном году для обучающихся 6-11 классов; 
2.Определить  уровень  реализации  Единой  модели  профориентации  в  МОУ  СШ  №  13  –
основной уровень (учебная нагрузка –не менее 60 часов в год);
3.Утвердить  и  ввести  в  действие  план  мероприятий  по  реализации  Единой  модели 
профессиональной ориентации - Приложение № 1;
4.Педагогам  МОУ  СШ  №  13  организовать  работу  по  реализации  Единой  модели 
профессиональной ориентации в МОУ СШ № 13 в 2025/2026 учебном году;
5.Назначить заместителя директора по УВР  Бурову И.В. ответственным лицом за  реализацию 
мероприятий  по реализации Единой модели профессиональной ориентации  в МОУ СШ № 13 
в 2025/2026 учебном году -далее Единая модель профориентации;
6.Заместителю директора по УВР Буровой И.В. обеспечить контроль по реализации Единой 
модели  профориентации  в  МОУ  СШ  №  13  на  основном  уровне  в  соответствии  с 
Методическими рекомендациями Порядком реализации профориентационного минимума;
7.Назначить педагогом–навигатором проекта «Билет в будущее» учителя английского языка 
Чибисову Д.Е.;
8.Педагогу-навигатору Чибисовой Д.Е.:



8.1.обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и педагогов, 
задействованных в реализации профориентационного минимума;
8.2.осуществлять  информационную поддержку мероприятий и регулярное информирование 
родителей (законных представителей) о реализации профориентационного минимума в МОУ 
СШ № 13;
9.Классным руководителям 6-11 классов:
9.1.организовать  для  обучающихся  6-11  классов  проведение  еженедельных 
профориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия-мои горизонты» в 
объеме 1 час в неделю, по четвергам; 
9.2.провести  информационно-просветительские  мероприятия  для  обучающихся  и  их 
родителей  (законных  представителей)  по  вопросу  реализации  профориентационного 
минимума в МОУ СШ № 13 с 01.09.2025;
9.3.обеспечить  участие  родителей  (законных  представителей)  учащихся  во  Всероссийских 
родительских  собраниях  по  профориентации  и  других  мероприятиях  профориентационной 
направленности;
10.Администратору  школьного  сайта  Захарову  А.И.опубликовать  необходимую 
документацию  по  реализации  профориентационного  минимума  в  МОУ  СШ   №  13  на 
официальном сайте МОУ СШ № 13 до 02.09.2025;
11.Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор   МОУ СШ № 13                                                                                            Захарова И.Г.

Приказ подготовил: 
заместитель директора по УВР
_________________ Бурова И.В.
С приказом ознакомлены:

№ п\п Ф.И.О. Дата ознакомления Подпись
1 Джараян С.А.
2 Варежникова В.А.
3 Котова Е.А.
4 Шалыгина Е.А.
5 Полуэктова О.А.
6 Кутепова А.С.
7 Чибисова Д.Е.
8 Сумина А.А.
9. Панченко Л.Г.
10. Мельник К.С.
11 Кузнецов А.А.
12 Киселева В.В.
13 Захаров А.И.

Разослано: дело



№
п/
п

Мероприятие Кол-во ак. ч.

Классы-
участники, 

уровень 
профминимума

Ответст
венный 
сотрудн

ик

Дата 
проведени

я

1.

Курс занятий «Россия – 
мои горизонты» 
(Направление «Внеурочная 
деятельность»)

34 все классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
6-11 
классов

01.09.2025-
26.05.2026 

6-8 классы

2.

 Родительские собрания по 
профориентации
 (Направление: 
«Взаимодействие с 
родителями»)

2 6-8 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
6-8х 
классов
 

сентябрь
 январь

3.

Профориентационные 
модули в предмете 
«Технология» 
(Направление «Урочная 
деятельность)

2 6-8 классы

Киселев
а В.В.
Шалыги
на Е.А.

в течение 
учебного 

года

4.

5.

Профориентационные 
модули в предмете 
«Биология», «Физика»
 (Направление «Урочная 
деятельность)
Участие в открытых 
уроках «Проектория»
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

2

4

6-8 классы

6-8 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
6-8х 
классов

в течение 
учебного 

года

6.
Онлайн-экскурсии
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

6 6-8  классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод

в течение 
учебного 

года

Приложение № 1 
к приказу от «29 » августа 2024 № 

План профориентационной работы на 2025/2026 учебный год
(основной  уровень)



№
п/
п

Мероприятие Кол-во ак. ч.

Классы-
участники, 

уровень 
профминимума

Ответст
венный 
сотрудн

ик

Дата 
проведени

я

ители 
6-8х 
классов

7

Профессиональные пробы 
на
базе платформы «Билет в
будущее»
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

4 6-8 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
6- х 
классов

в течение 
учебного 

года

8.

Проектная работа 
« Профессии  моей семьи»
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

1 6-8 классы 
Бурова 
И.В. январь-май

9.

Экскурсии в музеи 
(ФГКОУ ВО 
Волгоградской академии 
Министерства внутренних 
дел России; Волгоградских 
железнодорожников, 
пожарной охраны)
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

5 6- 8 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
6-8х 
классов

в течение 
учебного 

года

Итого : 60 часов

9-11классы

10

Родительские собрания по 
профориентации
 (Направление: 
«Взаимодействие с 
родителями»)

2 9-11 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
9-11х 
классов
 

сентябрь
 январь

11

Профориентационные 
модули в предмете 
«Биология» « Физика », 
«Химия»( (Направление 
«Урочная деятельность)

6 9-11 классы
Панченк
о Л.Г.  01.09.2023-31.05.2024 

12

Организация участия в 
мероприятиях по 
профориентации: экскурсии, 
профессионалитет,  онлайн-
уроки «Шоу профессий»

6 9-11 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод

согласно 
графика 



№
п/
п

Мероприятие Кол-во ак. ч.

Классы-
участники, 

уровень 
профминимума

Ответст
венный 
сотрудн

ик

Дата 
проведени

я

(Направление практико- 
ориентированный модуль)

ители 
9-11х 
классов

14

Участие в открытых уроках 
«Проектория»
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

4 9-11 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
9-11х 
классов
 

согласно 
графика

15

Участие в региональном 
проекте «Неделя без 
турникетов»
(Направление практико- 
ориентированный модуль)

2 9-11 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
9-11х 
классов

согласно 
графика 

16
Участие обучающихся в днях 
открытых дверей учреждений 
СПО и высшего образования

6 9-11 классы

Бурова 
И.В.
классны
е 
руковод
ители 
9-11х 
классов
 

согласно 
графика 

Итого 60 часов






		2025-12-15T16:09:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 13 КРАСНООКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




